
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

Edison Conceição Correa Belem

Ednilson do Carmo Barroso Tucurui

Eric Gomes Magno Belem

Gisele Maria Cardoso da Silva (Hemopa) Belem

Gisele Maria Cardoso da Silva (Sespa) Belem

Iona Lima da Cunha Belem

Jose Roberto Murta Costa Belem

Kati Nascimento Seixas Belem

Katia Pinheiro Galvão Belem

Lucia Vania Cordeiro Queiroz Belem

Marcelo Santos de Lima Belem

Maria das Graças da Costa Barros Belem

Maria do Socorro Herenio de Sousa Maraba

Maria Sueli da Mota Santarem

Merian Araujo Cruz Belem

Patricia Sales Silva Tucurui

Paula Francinete Monteiro da Silva Belém

Raymunda de Souza Garcia Belem

Regina Carla Silva Martinho Belem

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327423

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 04/01/2012
Valor: 14.440,01
Objeto: Aquisição de placa eletrônica de circuito impresso 
pertencente ao equipamento de Raio X fixo SIEMENS, mod. 
Multix B da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Complemento: Pirituba
Email: galindo.richard@siemens.com
Telefone: 1139083648 Fax: 1139083860 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327260

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 754, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: CLARISSE DE PAULA DA SILVA CRUZ ALVES
Matrícula: 8001323/1
Cargo: GERENTE DE GRUPO TECNICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
(003130402000000)
Para: Serviço Gerais (003130602000000)
Data Início: 01/12/2011

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 756, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE BELEM RODRIGUES LOUREIRO
Matrícula: 722669/1
Cargo: ODONTOLOGO/ FPEHCGV
Período: 03/01/2012 a 01/02/2012
Triênio Referente: 17/06/2006 a 16/06/2009

PORTARIA Nº 757, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato n° 
096/2010 (Dispensa de licitação nº 003/2010), cujo objeto 
é aquisição de fios e materiais cirúrgicos para atender as 
necessidades da FHCGV, pelo período de 12 (doze) meses;
CONSIDERANDO se tratar de ausência na entrega dos itens 02 e 
14 (Anexo I da dispensa), importando violação da CLÁUSULA IV – 

DA ENTREGA, do Contrato n° 096/2010, conforme especificações 
contidas no processo administrativo nº 2010/193376;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa ARTFIO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
83.345.405/0001-99, a penalidade de MULTA MORATÓRIA 
sobre o valor do inadimplemento, correspondente ao PRD nº 
997/2010, nos seguintes percentuais e períodos: a) 0,2% (dois 
décimos por cento) por dia, sobre o primeiro mês de atraso, 
de 03/06/2010 a 02/07/2010; b) 0,4% (quatro décimos por 
cento) por dia, a partir do segundo mês de mora, de 03/07/2010 
ao dia atual, na forma da Cláusula VIII – DAS PENALIDADES, 
item 8.2, alineas “a” e “b” do Contrato nº 096/2010, no valor 
de R$ 9.552,45 (nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais 
e quarenta e cinco reais), bem como MULTA INDENIZATÓRIA na 
ordem de 5% do valor do contrato, na forma da Cláusula VIII – 
DAS PENALIDADES, item 8.2, alínea “c”, no valor de R$ 6.632,59 
(seis mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove 
centavos), perfazendo o total de R$ 16.182,04 (dezesseis mil, 
cento e oitenta e dois reais e quatro centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327196

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ARTHUR WILKER SALES COSTA
Matrícula: 5852420/3
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA/ 
FPEHCGV
Período: 17/12/2011 a 24/12/2011
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CAMILA DIENY MOUTINHO GODINHO CASTRO
Matrícula: 54189911/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 07/12/2011 a 14/12/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327381

Convênio: 12-11
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para ao projeto AMBULANTES EM AÇÃO 
CIDADÃ, a fim de promover ações e execução de serviços de 
orientação, apoio e promoção social dos associados e seus 
dependentes que se encontram em processo de exclusão social, 
viabilizando um trabalho de caráter preventivo e transformador 
através da capacitação na área da informática básica, estimular 
a integração de seus associados, visando a estabilidade e o bom 
funcionamento de suas atividades laborais.
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos Ambulantes do Centro 
Comercial de Belém 
Endereço: R Cnso João Alfredo, 77
CEP. 66013000 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327404

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/11/2011 a 21/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE 
EXEUÇÃO DE SERVIÇOS, com fundamento no art. 65, II, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 31-11
Exercício: 2011
Contratado: Fundação Instituto Para o Desenvolvimento da 
Amazônia 
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 784
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132469415 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
 DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327234
PORTARIA Nº 1360/11 – SETER, 29 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Altair Nascimento da Silva Pires  Matrícula: 3218830/1
Cargo: Socióloga
Laudo Médico: 120323A/1
Período de Licença: 06/12/11 a 03/02/12
Lotação: DQP

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327232

PORTARIA Nº 1359/11 – SETER, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011

Nome: Andréia Vanessa da Silva Albuquerque
Matrícula: 57191745/1             Cargo: Agente Administrativo
Período de licença: 22/11/11 a 19/05/12 (180 dias)
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327230

PORTARIA Nº 003/12 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: Raphaela Caldas Vilarinho
Cargo: Agente Administrativo       Matrícula:57174427/1
Triênio: 11/07/06 a 10/07/09 (30 dias)
Período de Licença: 02/01/12 a 31/01/12
Lotação: DTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327197

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2012 a 09/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Imprevisto na execução da obra, em função das 
fortes chuvas que caem na região metropolitana de Belém.
Contrato: 48-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA - EMTEL
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 -B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327169

CONTRATO: 3-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de cabelereiro para atender as demandas 
das Unidades de Atendimento a adolescentes e jovens atendidos 
pela FASEPA.
Valor Total: 7.020,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/05/2012
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0101000000          Estadual
08243121747700000    339036              0101000000          Estadual
08243121747710000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROSIVAM SOUSA MOREIRA BAIA
Endereço: R Br de Igarapé Miri, 1229
CEP. 66075-000 - Belém/PAComplemento: Casa 9
Telefone: 9100000000 Celular: 912609899 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327175

DISPENSA: 1/2012
Data: 02/01/2012
Valor: 7.020,00
Objeto: Contratação de cabelereiro para atender as demandas 
das Unidades de Atendimento a adolescentes e Jovens atendidos 
pela FASEPA.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0101000000          Estadual


